
Министерство образования и науки Республики Казахстан
Инновационный Евразийский университет

Сидоровская Н.Д

ВНЕДРЕНИЕ ПРИНЦИПОВ «ЗЕЛЕНОЙ» ЭКОНОМИКИ НА
ОБЪЕКТАХ НЕФТЕХИМИЧЕСКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ (НА ПРИМЕРЕ

ТОО «КОМПАНИЯ НЕФТЕХИМ LTD»)

МАГИСТЕРСКАЯ ДИСЕРТАЦИЯ 

Специальность 6М073100  – «Безопасность жизнедеятельности и
защита окружающей среды»

11



Павлодар 2015год
Министерство образования и науки Республики Казахстан

Инновационный Евразийский университет
Департамент «Био-химии, агробизнесса и экологии»

«Допущена к защите» 
___________________   
директор департамента ___________ Л.И.Проскурина

МАГИСТЕРСКАЯ РАБОТА

На тему: «ВНЕДРЕНИЕ ПРИНЦИПОВ  «ЗЕЛЕНОЙ» ЭКОНОМИКИ
НА ОБЕКТАХ  НЕФТЕХИМИЧЕСКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ (НА
[...]
LTD» на рaстительные сообществa прилегaющей территории, на изменение в
рaстительном покрове не будет.

Учaсток  рaсположения  ТОО  «Компания  Нефтехим  LTD»  предстaвляет
собой  рaвнинный  рельеф  с  суглинистыми  почвaми,  бедным  рaстительным
покровом мaлопригодным для обитaния и жизни рaзличных особей фауны.

Мест обитaния редких животных, зaнесенных в Красную книгу в рaйоне
предприятия нет.

В  целом  фaуна  рaйона  рaзмещения  промплощaдок  ТОО  «Компания
Нефтехим  LTD»  долгое  время  нaходится  под  воздействием  aнтропогенных
фaкторов  (нaличия  промпредприятий,  сети  aвтодорог  и  ж/д  дорог,  линий
электропередaч,  нaкопителя  отходов).  Влияние  на  нaземных  животных,
связанное с нaрушением среды их обитaния, произошло в период строительствa
предприятий  Северного  промрaйона.  Поэтому  животный  мир  прилегaющей
территории  приспособился  к  обитaнию  в  условиях  открытого  лaндшaфтa,  в
результaте  сложилось  определенное  сообщество  животных  и  птиц.
Дополнительного воздействия  на  видовой  состaв,  численность  фaуны,  среду
обитaния, условия рaзмножения, пути мигрaции в процессе эксплуaтации ТОО
«Компания Нефтехим LTD» не будет.

Воздействие  ТОО  «Компания  Нефтехим  LTD»  на  рaстительный  и
животный мир оценивaется кaк допустимое.

2.11.1 Оценка экологических рисков и рисков для здоровья населения

ТОО «Компания Нефтехим LTD» нaходится  в  Северной  промышленной
зоне г. Павлодара. В зоне влияния предприятия отсутствуют ценные природные
комплексы, водозaборы, местa отдыхa, месторождения подземных вод.

Воздействие  предприятия  при  нормaльном  режиме  эксплуaтaции  на
aтмосферный воздух, водные ресурсы, недрa, почвенный покров рaстительный
и животный мир при выполнении проектных природоохрaнных мероприятий
является допустимым.

69



Основными  причинaми  возникновения  aварийных  ситуaций  на
производстве  могут  являться:  нaрушения  технологических  процессов,
противопожaрных  норм  и  прaвил,  технические  ошибки  обслуживaющего
персонaлa,  несоблюдение  прaвил  техники  безопaсности,  отключение  систем
энергоснaбжения, стихийные бедствия и др.

Источники  aвaрийных  ситуaций  нa промплощaдкaх  ТОО  «Компания
Нефтехим  LTD»:  выбросы  углеводородов,  пропиленa,  метaнолa при
срaбaтывaнии  предохрaнительных  клaпaнов,  устaновленных  нa
технологическом оборудовaнии, рaзгерметизaция резервуaров хрaнения сырья и
готовой продукции, отсутствие подaчи aзота для создaния aзотной «подушки» в
резервуaрах, пролив сырья и готовой продукции.

Виды aварийных ситуaций - зaгрязнение aтмосферного воздухa, подземных
вод, почвенного покрова, пожары. Вероятность аварийных ситуаций снижается
за счет проектных мероприятий. В случае возникновения аварийных ситуаций
последствия, за счет предусмотренных мероприятий, будут носить локальный
характер и не выйдут за пределы промплощадок и санитарно-защитной зоны, а
также не затронут компоненты окружающей среды.

Влияние  выбросов  загрязняющих  веществ  в  атмосферу  на  жилую
застройку  допустимое,  воздействие  физических  факторов  не  выходит  за
пределы производственной площадки и санитарно-защитной зоны предприятия,
поэтому  непосредственного  воздействия  деятельность  промплощадок  ТОО
«Компания  Нефтехим  LTD»  на  состояние  здоровья  населения  села
Павлодарское и города Павлодара не окажет.

Определенное  воздействие  в  результате  намечаемой  деятельности  на
компоненты окружающей среды компенсируется экологическими платежами за
эмиссии в окружающую среду.

Выполненная  оценка  воздействия  показала  что,  выполнение
природоохранных  и  противоаварийных  мероприятий  в  полном  объеме,
удаленность  промплощадок  предприятия  от  жилой  застройки,  мониторинг
компонентов  окружающей  среды  исключают  экологический  риск  от
деятельности ТОО «Комапния Нефтехим LTD» в Северной промышленной зоне
г. Павлодар

70



3 ПРАКТИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ

В настоящее время отвод промливневых и хозяйственно–бытовых сточных
вод с  ТОО «Компания  Нефтехим  LTD» производится  в  сети  ТОО  «ПНХЗ».
Сточные  воды,  откачиваемые  в  сети  ТОО  «ПНХЗ»  из  резервуара,  в  своем
составе  содержат взвешенные вещества,  метанол,  метил –  трет  –  бутиловый
эфир,  нефтепродукты.  Концентрация  взвешенных  веществ  достигает  300
мг/дм3,  нефтепродуктов  40  мг/дм3,  метанола  до  100  мг/дм3,метил  –  трет  –
бутилового эфира до 10 мг/дм3.

Изучив количество и качество сточных вод, мы предлагаем установить на
заводе  собственную  водоочистную  установку.  Очищенная  вода  может
использоваться в качестве подпиточной воды для оборотного водоснабжения.
Также установка  очистного оборудования окупит денежные затраты, которые
на  данный  момент  идут  на  оплату  за  сброс  стоков,  предприятие  станет
независимым от ТОО «ПНХЗ» в плане обращения со сточными водами. 

71



В  этом  разделе  будут  изложены  описание  установки,  а  также
экономическая эффективность от ее применения.

3.1 Устройство и принцип работы установки 

Установка  биологической  очистки  сточных  вод  предназначена  для
биологической  очистки  хозяйственно–бытовых  и  производственных  сточных
вод  нефтехимических,  химических  и  нефтеперерабатывающих  заводов  от
содержащихся в них взвешенных веществ, нефтепродуктов, доочистки стоков
до норм сброса в водоемы рыбохозяйственного назначения и обеззараживания
очищенной воды.

Установка  биологической  очистки  сточных  вод  "Техносфера  БИО–М"
представляет  собой  аэротенк  с  аэрацией  воздуходувками,  работающий  по
принципу  окисления.  Для  достижения  необходимого  качества  очистки  стока
аэротенк  дополнен  денитрификатором  и  системой  доочистки  стоков  на
фильтрах. Система доочистки позволяет получать стабильное качество сточной
воды,  в  том  числе  и  при  неблагоприятных  для  биоочистки  условиях
(недозагрузка очистных сооружений, наличие в стоках ПАВ, нефтепродуктов и
др. веществ, угнетающих жизнедеятельность микроорганизмов).

Установку  биологической  очистки  можно  использовать  на  открытой
площадке без строительства зданий или без утапливания  в грунт на глубину
промерзания,  что  минимизирует  затраты  на  общестроительные  работы  и
создает дополнительное удобство при дальнейшей эксплуатации и техническом
обслуживании  установки.  Монтируется  на  подготовленную  бетонную
площадку. Установка биологической очистки сточных вод "Техносфера БИО–
М" проста в эксплуатации и не требует сложных наладочных работ, позволяет
получить стабильно высокое качество очищенной воды.

Установка укомплектована оборудованием необходимым для нормальной и
безопасной работы установки без  постоянного присутствия обслуживающего
персонала,  с  передачей  сигнализации  и  значений  измерений  необходимых
параметров на верхний уровень для контроля и управления установкой.

Установка комплектуются встроенной песколовкой.
Параметры неравномерности поступления стоков на очистные сооружения

согласно  СНиП  2.04.03–85:  Qmax  =  26  м(3)/ч,  максимальная
продолжительность пикового сброса tmax= 2,5 ч.

Таблица  7  –  Предельные  значения  основных  физико–химических
показателей поступающей сточной жидкости и эффективность очистки.

Наименование параметров На входе На  выходе,
не более не менее не более 

Взвешенные вещества, мг/л – 360 3,0
БПКп, мг/л 100 300 3,0

72



ПАВ – 10 0,5
Азот аммонийных солей (N), мг/л 5 32 0,4
Хлориды (Cl), мг/л – 50 <300
Фосфор фосфатов, мг/л 1 5,8 0,2
Рн 6,5 8,5 6,5–8,5

3.2 Технические характеристики

Таблица 8 – Технические характеристики установки «Техносфера БИО–М»

Наименование и единицы измерения Величины
1 Производительность, м3 /сут 25
2  Габариты  установки,  мм:
Длина
Ширина
Высота

6000
2 450
2 300

3 Масса металлоконструкций не более, кг 20500
4 Объем загрузки фильтров ФПЗ, м (пенополистирол) 1,3
5  Объем  загрузки  сорбционного  фильтра,  м  :
–PUROLAT–стандарт
– керамзит

1,3
0,35

6 Установленная мощность, кВт 25,5
7 Напряжение питания, В 3~380

3.3 Описание работы установки

Исходный  сток  подается  в  приемный  лоток–песколовку  из  которого
поступает  в  усреднитель.  В  усреднителе  происходит  смешение  сточных  вод
различной  концентрации  и  выравнивание  часовой  неравномерности
поступающих стоков.

Из усреднителя вода подается насосом в денитрификатор, где происходит
смешение  сточной  воды  с  активным  илом  при  отсутствии  растворенного
кислорода.  Связанный  кислород  нитритов  и  нитратов  под  действием
микроорганизмов расходуется для окисления органического вещества. В свою
очередь пополнение микроорганизмов в денитрификаторе происходит за счет
перекачивания рециркуляционного активного ила из аэротенка.

Пройдя денитрификатор, сточная вода через сливной патрубок попадает в
аэротенк с продленной аэрацией, где очистка осуществляется методом «полного
окисления»  органических  загрязнений,  как  жидкой,  так  и  твердой  фаз  в
аэробных условиях (происходит насыщение кислородом). Доза ила в аэротенке
3–6 г/л.

Насыщение  сточных  вод  кислородом  осуществляется  эжекторными
аэраторами. Расход воздуха не менее 15 м3/час.  Концентрация растворенного

73



кислорода в аэрируемой смеси стоков с активным илом должна быть не менее 2
мг/л.

Прошедшая аэрацию сточная вода поступает во вторичный отстойник, где
происходит осаждение активного ила, поступающего вместе с очищенной водой
из  аэротенка.  Избыточный  ил  периодически,  при  достижении  дозы  ила  в
аэротенке более 7 г/л после открытия электромагнитных клапанов по иловым
рукавам подается в минерализатор.

Из вторичного отстойника, через водосборник, сточная вода попадает на
фильтр  с  плавающей  загрузкой  (ФПЗ),  где  происходит  задержание  ила
вынесенного из вторичного отстойника. Уловленный ил удаляется в результате
обратной  промывки  фильтра  в  подающую  КНС.  Периодичность  промывки
секций  ФПЗ  программируется.  При  наступлении  времени  промывки  ФПЗ
производится  отключение  центробежного  насоса.  При  этом  уровень  воды  в
надфильтровом пространстве повышается. При достижении уровня установки
датчика  SL6  происходит  открытие  клапанов  в  запрограммированной
последовательности. При снижении уровня воды в надфильтровом объеме до
уровня установки датчика SL4 клапаны промывка ФПЗ закрываются.

Из  фильтра  с  плавающей  загрузкой  вода  самотеком  попадает  на
сорбционный фильтр. Фильтр с сорбционной загрузкой позволяет произвести
доочистку сточной воды от растворенных органических примесей.

После сорбционного фильтра вода подается центробежным насосом через
устройство  обеззараживания  воды  УОВ  15м–20  в  выходной  коллектор
очищенной воды

Насос автоматически откачивает, при достижении определенного уровня,
дренажные воды скапливающиеся на дне корпуса блока фильтров в промывной
трубопровод.[26]

Рисунок  3  –  Схема  установки  биологической  очистки  сточных  вод
(Техносфера – БИО)

74



3.4 Автоматика и управление

Установка  «Техносфера  БИО»  работает  в  автоматическом  режиме.
Непрерывный  контроль  за  работой  установки  осуществляется  по  свечению
индикаторов  на  щите  управления.  Для наглядности  и  удобства эксплуатации
щита  управления  индикаторные  лампочки  и  переключатели  расположены на
мнемосхеме выполненной на дверце щита.

При  наполнении  емкости  усреднителя  до  рабочего  уровня  загорается
средний индикатор (датчик SL2) включается насос и исходная вода поступает в
денитрификатор.

Насос  будет  работать  до  тех  пор  пока  уровень  воды  не  опустится  до
срабатывания датчика нижнего уроня SL1.

При максимальном наполнении емкости усреднителя срабатывает датчик
верхнего  уровня  (SLЗ)  на  мнемосхеме  замигает  лампочка  «Авария»  и  на
дисплее контроллера высветится аварийное сообщение.

Насосы  в  аэротенках  и  вторичных  отстойниках  включаются  только  с
мнемосхемы.  Контроль  осуществляется  свечением  лампочек  выключателей
насосов.  При  выключении  или  выходе  из  строя  хотя  бы  одного  насоса  на
мнемосхеме замигает лампочка «Авария» и на дисплее контроллера высветится
аварийное сообщение.

При  достижении  рабочего  уровня  (SL5)включаются  насос  подачи
очищенной  воды  и  УОВ.  При  снижении  уровня  воды  над  фильтрами  до
срабатывания  датчика  SL4  нижнего  уровня  насос  выключается.  УОВ
выключается через 60мин.после выключения насоса.

Время промывки фильтров ФПЗ запрограммировано с интервалом один раз
в  сутки.  В  назначенное  время  насос  выключается  (независимо  от  датчиков
нижнего уровня  SL4 и рабочего уровня  SL5.  Вода наполняет надфильтровое
пространство  и  при  достижении  датчика  верхнего  уровня  SL6  включается
промывной  насос.  Промывная  вода  проходит  противотоком  через  секцию
фильтра  ФПЗ  в  промывной  трубопровод.  При  падении  уровня  в  емкости
фильтров  до  срабатывания  датчика  SL4  насос  отключается.  Все  операции
повторяются для промывки второй секции фильтра ФПЗ.

Аварийная  остановка  производится  нажатием  кнопки  "общий  стоп"  на
щите управления.[26.с.32]

3.5  Обслуживание установки

Обслуживание  приборов  и  механизмов  установки  производить  согласно
правил  технической  эксплуатации  систем  и  сооружений  коммунального
водоснабжения и канализации.

Обслуживание установки производится периодически, по мере накопления
осадка  в   усреднителях,  при  снижении  качества  очищенной  воды,  а  также

75



обслуживание  приборов  и  механизмов  согласно  инструкций  по  их
эксплуатации.

При накоплении осадка в усреднителе, перекрыть подачу воды в установку,
откачать  воду  насосом  14  до  нижнего  уровня,  произвести  размыв  осадка  и
удалить его илососом.

При  получении  неудовлетворительных  результатов  качества  очищенной
воды заменить загрузку сорбционного фильтра. Для этого снять верхние сетки и
удалить загрузку фильтра сначала активированный уголь, затем снять нижние
сетки и удалить керамзитовую загрузку. Засыпать новую загрузку сорбционного
фильтра в обратной последовательности.  Загрузку фильтра необходимо будет
заменять приблизительно один раз в пять лет.

 Обслуживание обеззараживающего устройства УОВ–15м–20 производить
в соответствии с паспортом на устройство УОВ–15м–20.

Для  контроля  параметров  работы  установки  и  качества  очистки
необходимо периодически брать пробы на анализ:

– вода из аэротенка на концентрацию (дозу) активного ила (один раз в двое
суток); 

– вода на выходе из очистных сооружений (один раз в сутки).[26.с.40]

        3.6  Расчет капитальных затрат

Исходные данные по затратам на приобретение и введение в эксплуатацию
установки приведены в таблице.

Таблица  8 – Капитальные затраты 

Наименование
затрат

Единица
измерения

Обозначение Цена за 1 ед.

1.  Цена
оборудования

Тенге Цс. 5245100

2.  Стоимость
транспортировки

Тенге Стр. 240000

3.  Стоимость
установки

Тенге Су. 145000

Расчет  капитальных  затрат  по  внедрению  «Техносфера  БИО–М»
складываются из:

– затрат на приобретение оборудования;
– затрат на транспортировку оборудования;
– затрат на установку оборудования.
С учетом этого формула капитальных затрат примет следующий вид
                                                        
                             К = Цс. + Стр. + Су.                                            (1) 

76



где Цс. – цена оборудования;
      Стр. – стоимость транспортировки оборудования;
      Су. – стоимость установки оборудования.

Подставив значения в формулу 1 получим сумму капитальных затрат

К = 5245100 + 240000 + 145000 = 5630100 тенге

3.7 Расчет эксплуатационных затрат

С введением в эксплуатацию установки «Техносфера БИО–М» возникнут
следующие текущие затраты: 

– затраты на оплату труда;
– затраты на оплату электроэнергии;
– затраты на вызов ассенизационной машины;
– прочее – 3%.
Внедрение  данного  оборудования  не  предусматривает  сокращение  или

образование  новых  рабочих  мест,  следовательно,  при  расчете
эксплуатационных затрат на введение данного оборудования затраты на оплату
труда не учитываются.

Следует  отметить,  что  предполагаемое  оборудование  будет  работать  в
непрерывном режиме (три смены в день 365 дней).

Затраты на электроэнергию рассчитываются по формуле

ЗЭ/Э=Q × τ                                                     (2)